Правительство Республики
Таджикистан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Порядке сбора налоговых платежей, пошлин, обязательных платежей в
бюджет и других средств государственного бюджета посредством терминалов
и автоматизированных терминалов самообслуживания

В соответствии со статьей 13 Закона Республики Таджикистан "О платёжных
услугах и платёжной системе" Правительство Республики Таджикистан
постановляет:

1. Утвердить Порядок сбора налоговых платежей, пошлин, обязательных
платежей в бюджет и других средств государственного бюджета посредством
терминалов и автоматизированных терминалов самообслуживания
(прилагается).

2. Соответствующим министерствам и ведомствам привести в соответствие
свои нормативные правовые акты с настоящим постановлением.

Председатель

Правительства Республики Таджикистан Эмомали Рахмон

г. Душанбе,

 от 2 мая 2019 года, №225

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Таджикистан

от 2 мая 2019 года, №225

Порядок сбора налоговых платежей, пошлин,
обязательных платежей в бюджет и других
средств государственного бюджета посредством
терминалов и автоматизированных терминалов
самообслуживания

Порядок сбора налоговых платежей, пошлин, обязательных платежей в бюджет
и других средств государственного бюджета посредством терминалов и
автоматизированных терминалов самообслуживания (далее - Порядок)
разработан в соответствии со статьей 13 Закона Республики Таджикистан
"О платежных услугах и платежной системе", с целью упорядочения процесса

vfp://rgn=128810/%23A000000003
vfp://rgn=133962/
vfp://rgn=133961/
vfp://rgn=128810/

сбора налоговых платежей, пошлин, обязательных платежей в бюджет и других
средств государственного бюджета (далее - сбор платежей),
осуществляемого посредством терминалов и автоматизированных терминалов
самообслуживания.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. В настоящем Порядке подпонятием ответственных органов понимается
государственные органы, который несут ответственность за сбор налоговых
платежей, пошлин, обязательных платежей в бюджет и других средств
государственного бюджета.

2. Банки и микро кредитные депозитные организации (далее кредитные
организации) на основе договора, заключенного с ответственным органом,
вправе посредством терминалов и автоматизированных терминалов
самообслуживания оказывать населению услуги по сбору платежей, перечень
которых указан в данном договоре.

3. Сбор платежей посредством терминалов осуществляется в безналичной
форме с использованием электронных платежных средств, в том числе
банковских платёжных карт.

4. Сбор платежей в наличной форме осуществляется посредством
автоматизированных терминалов самообслуживания, а также может
осуществляться в безналичной форме с использованием электронных
платежных средств, в частности банковских платёжных карт.

5. Кредитные организации при сборе платежей в случаях, предусмотренных
законодательством в сфере противодействия легализации (отмыванию)
доходов, полученных преступным путем, финансированию терроризма и
финансированию распространения оружия массового поражения, должны
идентифицировать личность клиента - физического лица, осуществляющего
платёж.

6. Ответственные органы для сбора платежей должен на основе конкурса
(тендера) выбрать надёжных кредитных организаций, которые имеют сеть
терминалов и автоматизированных терминалов самообслуживания.
Ответственный органов для сбора платежей имеет право на основе договора
привлечь несколько надёжных кредитных организаций.

7. Ответственные органы при сотрудничестве с кредитными организациями
может использовать принадлежащие ответственному органу терминалы и
автоматизированные терминалы самообслуживания для сбора платежей.

2. ТРЕБОВАНИЯ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГИ ПО СБОРУ ПЛАТЕЖЕЙ

8. Автоматизированные терминалы самообслуживания, посредством которых
осуществляется сбор платежей, должны иметь прямое соединение, с
автоматизированной банковской системой кредитных организаций и каждая
операция по сбору платежей должна отражаться в системе кредитных
организаций.

9. Кредитные организации при сборе платежей посредством
автоматизированных терминалов самообслуживания должны обеспечить приём
всех видов монет и банкнот, находящихся в обращении.

10. Каждый автоматизированный терминал самообслуживания, посредством
которого осуществляется сбор платежей, в качестве подтверждения по
проведенной операции должен быть оснащен устройством по выдаче клиенту
кассового чека (квитанции), отвечающего требованиям законодательства
Республики Таджикистан. Также, кредитные организации должны направить
кассовый чек (квитанцию) в электронном виде на номер мобильного телефона
и (или) на адрес электронной почты клиента.

11. Кредитные организации должны разместить автоматизированные терминалы
самообслуживания на улицах и проспектах городов и районов в соответствии
с требованиями законодательства Республики Таджикистан.

12. Кредитные организации должны назначить ответственных лиц для
поддержания работоспособности и проведения профилактических технических
работ по обслуживанию терминалов и автоматизированных терминалов
самообслуживания.

13. Кредитные организации за счет собственных средств осуществляют
инкассирование денежных средств, собранных посредством
автоматизированных терминалов самообслуживания, в соответствии с
законодательством Республики Таджикистан.

14. За нарушение установленного порядка инкассации наличных денежных
средств, собранных посредством автоматизированных терминалов
самообслуживания, кредитные организации несут ответственность в
соответствии с законодательством Республики Таджикистан.

15. С целью защиты клиентов от мошенничества, кражи и других
правонарушений при сборе платежей, кредитные организации должны
соблюдать требования безопасности дистанционных банковских услуг,
установленных в нормативно - правовых актах Национального банка
Таджикистана.

16. Все денежные средства, принятые кредитными организациями посредством
терминалов и автоматизированных терминалов самообслуживания, не позднее
следующего операционного дня со дня приёма платежа, должны быть
переведены на соответствующие счета ответственных органов, в чью пользу
осуществлялся сбор платежей.

17. Кредитные организации обязаны до приёма платежей ознакомить
клиентов, в доступной для них форме, с правилами сбора платежей и
возврата средств плательщика при необходимости, в том числе с порядком
предоставления претензии и контактных сведений, необходимых для связи с
кредитными организациями.

18. Вся информация об операциях по сбору платежей, осуществляемых
посредством терминалов и автоматизированных терминалов самообслуживания
хранится кредитными организациями в течение не менее 5 (пяти) лет.

19. В процессе сбора платежей, кредитным организациям и ответственным
органам запрещается заключать договора, договоренности, соглашения или
совершать согласованные действия, в результате которых возникают
недопущение, ограничение, устранение конкуренции или вмешательство в
интересы других субъектов хозяйствования.

20. В процессе сбора платежей, кредитные организации должны разработать
публичный договор (в том числе в виде публичной оферты) между ними и

клиентами и разместить его на экране автоматизированных терминалов
самообслуживания.

21. Размещение и распространение рекламы товаров, работ и услуг на экране
автоматизированных терминалов самообслуживания должно осуществлятся в
соответствии с законодательством Республики Таджикистан о рекламе.

22. Платежные системы, имеющие лицензию Национального банка
Таджикистана, посредством заключения соответствующих договоров могут
наладить сбор платежей только посредством кредитных организаций.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

23. За несоблюдение требований настоящего Порядка к кредитным
организациям будут применены исправительные меры и меры воздействия в
соответствии с Законом Республики Таджикистан "О Национальном банке
Таджикистана".

vfp://rgn=115481/

	Правительство Республики Таджикистан
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Порядок сбора налоговых платежей, пошлин, обязательных платежей в бюджет и других средств государственного бюджета посредством терминалов и автоматизированных терминалов самообслуживания
	1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	2. ТРЕБОВАНИЯ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УСЛУГИ ПО СБОРУ ПЛАТЕЖЕЙ
	3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ